
���
| SEX 25 MAR 2022 | CLASSIFICADOS | 13

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de 
plato – esquina elevada na Rua São Josafat esquina com a Rua Prefeito Antônio Witchemichen, 
no Município de Prudentópolis-PR, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra 
necessários.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 150.237,15 (Cento e cinquenta mil, duzentos e trinta e 
sete reais e quinze centavos).
DATA: 14 de abril de 2022, às 08h30m, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Pru-
dentópolis.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.prudentopolis.pr.gov.br, 
etambém junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na-
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 dese-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00horas.
Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DECRETO Nº. 3422,
DE 23 DE MARÇO DE 2022.

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento Geral do Município no valor de R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reais) e dá outras pro-
vidências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Es-
tado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por lei e nos termos 
do art. 5º, da Lei Municipal nº 1192, de 16 de De-
zembro de 2021 – LOA/2022.

DECRETA
Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suple-
mentar, no Orçamento Geral do Município de 
Reserva, no valor de R$ 23.000,00 (vinte e três 
mil reais), para atender aos seguintes programas:
04. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA E ESPORTE
0003. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LA-
ZER
27.812.0011.2 - 036 – Apoio a Pratica Esportiva e 
ao Desporto Comunitário
3390.36.00.00 – 0000 – Outros serviços de Ter-
ceiros – PF.......................................R$ 23.000,00
TOTAL ............................................R$ 23.000,00
Art. 2º. Como recursos para cobertura de crédito 
aberto na forma do artigo anterior serão os recur-
sos resultantes do cancelamento de dotações por 
fonte de recursos no valor de R$ 23.000,00 (vinte 

no Art. 43, Parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal 
n.º 4.320/64, como segue: 
04. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA E ESPORTE
0003. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LA-
ZER
27.812.0011.2 - 036 – Apoio a Pratica Esportiva e 
ao Desporto Comunitário
3390.39.00.00 – 0000 – Outros serviços de Ter-
ceiros – PJ .......................................R$ 23.000,00
TOTAL ............................................R$ 23.000,00
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 202.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3625 / 2022
Súmula: Designa a servidora que menciona para 
exercer a função de secretária responsável pelo Sis-
tema Estadual de Registro Escolar (SERE).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no artigo 85 da Lei nº. 785 
de 26 de abril de 2017; 
Considerando o Ofício nº. 187, de 18 de março de 
2022, expedido pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Lazer e Esportes, solicitando a designa-
ção da servidora que menciona para o exercício da fun-
ção de secretária escolar, respondendo pela documen-
tação escolar junto à Secretaria Estadual de Educação 
pelas unidades escolares que menciona; 

RESOLVE
Art. 1º Designar a servidora ELIANE IANESKI 
ROCHA, matrícula funcional nº. 91715, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, a partir do dia 
18 de março de 2022, para exercer a função de 
Secretária Escolar, atribuindo-lhe a Função Grati-

documentação escolar, inclusive pela alimentação 
de dados do Sistema Estadual de Registro Escolar 
– SERE da seguinte unidade escolar: 
I – CMEI Pedacinho do Céu
Art. 2° Fica revogada a Portaria 3584/2022.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 22 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3626 / 2022
Súmula: Designa a servidora que menciona para 
exercer a função de secretária responsável pelo Sis-
tema Estadual de Registro Escolar (SERE).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no artigo 85 da Lei nº. 785 
de 26 de abril de 2017; 
Considerando o Ofício nº. 187, de 18 de março de 
2022, expedido pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Lazer e Esportes, solicitando a designa-
ção da servidora que menciona para o exercício da fun-
ção de secretária escolar, respondendo pela documen-
tação escolar junto à Secretaria Estadual de Educação 
pelas unidades escolares que menciona; 

RESOLVE
Art. 1º Designar a servidora LARISSA CIUMA-
CHEVICZ, matrícula funcional nº. 91830, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, a partir do dia 
18 de março de 2022, para exercer a função de 
Secretária Escolar, atribuindo-lhe a Função Grati-

documentação escolar, inclusive pela alimentação 
de dados do Sistema Estadual de Registro Escolar 
– SERE da seguinte unidade escolar: 
I – CMEI Paraíso Infantil
Art. 2° Esta Portaria revoga a de número n° 
3517/2022 e 3585/2022, bem como todas as dispo-
sições em contrário.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3627 / 2022
Súmula: Designa a servidora que menciona para 
exercer a função de Secretária Escolar e dá outras 
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial, o disposto nos artigos 84 e 85 da Lei nº. 
785 de 26 de abril de 2017.
Considerando o Ofício nº. 187, de 18 de março 
de 2022, expedido pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Lazer e Esportes, solicitando a 
designação da servidora de que trata o presente ato 
para responder como Secretária Escolar por unida-
des escolares da rede pública Municipal.

DETERMINA
Art. 1º Fica designada a servidora ALINE RO-
MAN, matrícula funcional nº. 2177, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo para desempe-

-
ponsável pelos registros e documentação escolar, 
inclusive pela alimentação de dados do Sistema 
Estadual de Registro Escolar – CMEI Escolinha 
Mágica, a partir de 10 de março de 2022.
Parágrafo Único. A designação de que trata o caput 
não revoga as disposições da Portaria nº. 3.605, de 08 
de março de 2022, acumulando-se a presente designa-

-

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
GABINETE DO PREFEITO, 22 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3628,
DE 22 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o teor do Ofício nº. 182/2022, expedi-
do pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esportes e Lazer.

R E S O L V E
Art. 1º Determinar a lotação do servidor VANDER-
LEI RODRIGUES MARQUES, matrícula funcio-
nal nº. 21511, ocupante do cargo de Motorista II, na 
Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.
Parágrafo único. A remuneração do servidor será 
custeada com recursos da Secretaria de Educação, 
Cultura, Esportes e Lazer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 22 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3629,
DE 23 DE MARÇO DE 2022.

Súmula: Determina a lotação da servidora que 
menciona.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais.

R E S O L V E
Art. 1º Designar o servidor EDIOMAR CARNEI-
RO DA SILVA, matrícula funcional nº. 92051, ocu-
pante do cargo efetivo de GARI, para desempenhar 
as funções típicas do cargo efetivo, com lotação na 
Secretaria Municipal de Obras, Transportes, Servi-
ços Públicos e Habitação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga todas as disposições em con-
trário.
GABINETE DO PREFEITO, em 23 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3630,
DE 23 DE MARÇO DE 2022.

Súmula: Determina a lotação da servidora que 
menciona.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções legais.

R E S O L V E
Art. 1º Designar o servidor PIRAGUASSI SILVA RO-
MAO, matrícula funcional nº. 21307, ocupante do car-
go efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
para desempenhar as funções típicas do cargo efetivo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Obras, Trans-
portes, Serviços Públicos e Habitação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga todas as disposições em con-
trário.
GABINETE DO PREFEITO, em 23 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3631,
DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Súmula: Designa Leiloeiro Administrativo e Co-
missão de Leilão.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na 
forma do disposto no art. 53 da Lei n° 8.666/1993;

R E S O L V E
DESIGNAR, com base no artigo 53 da Lei 8666/93, 
o servidor LEANDRO MARTINS, portador da C.I. 
RG nº 10.550.270-1/SSP-PR e inscrito no CPF/MF 
sob nº 088.218.169-66, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças como Leiloeiro Administrativo 
para os processos licitatórios regidos sob a modalidade 
Leilão Público, no âmbito do Poder Executivo do Mu-
nicípio de Reserva.
Art. 2º Designar os servidores JÉSSICA HERNISKI 
SZEREMETA, matrícula funcional nº.92140 e DE-
NILSON SEBASTIÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 2104 como membros da Co-
missão de Leilão.
Art. 3º Ao leiloeiro designado não será devida nenhu-
ma comissão pela arrematação dos lotes arrematados.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 24 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3632,
EM 24 DE MARÇO DE 2022.

Súmula: Dispõe sobre a exoneração a pedido do 
servidor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Es-
tado do Paraná, usando das atribuições legais, de 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
765, de 26 de janeiro de 2017, bem como demais 
disposições legais (art. 37, II, V da CF/88). 
Considerando o requerimento de exoneração do car-
go em Comissão de Assessora Jurídica do servidor 
que menciona.

R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 23/03/2022, 
ISIS BEATRIZ AMARAL, portadora do CI. RG 
sob o nº. 4.782.959-9, inscrito no CPF/MF sob 
nº. 097.683.588-66, com matrícula funcional nº. 
922303, do cargo em Comissão de Assessora Jurí-

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, em 24 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 066-2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 011/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESER-
VA. CONTRATADA: VIEIRA & TRELINSKI 
LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 
05.353.119/0001-61. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDIMENTO DAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS. VALOR ADITA-
DO: R$ 3.275,50 (TRÊS MIL DUZENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS E CINQUEN-
TA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
23/04/2021 À 22/04/2022. 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
A COCARI – Cooperativa Agropecuária e Industrial CNPJ: 78.956.968/0076-09, 
torna público que recebeu do IAT (Instituto Agua e Terra) a Licença de Instalação para: 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A COCARI – Cooperativa Agropecuária e Industrial CNPJ: 78.956.968/0076-09 -
na público que requereu ao IAT (Instituto Água e Terra) a Licença de Operação para: 

e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL FAUEPG N.º 31/2022 – RESULTADO CREDENCIAMENTO

Objeto: -

Ponta Grossa, 24 de março de 2022
Sinvaldo Baglie - Presidente da FAUEPG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
-

-

Carambeí, 22 de março de 2022.
Wagner do Nascimento Rodrigues - Presidente

VILA VELHA HOTEIS E TURISMO SA
CNPJ 80.249.279/0001-80 

53ª AGO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

-

Ponta Grossa, 22 de março de 2022 
Antonio Moro Neto - Diretor

CONDOMÍNIO MORADIAS RIO TIBAGI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

-

DATA:  30/03/2022
LOCAL:
HORÁRIO: - às 19h00min -
dôminos presentes ou:
                   - às 19h30min

ORDEM DO DIA: 

1. Prestação de Contas abril a dezembro 2021;
2. Orçamento 2022;
3. Assuntos diversos.

CONDOMÍNIO MORADIAS RIO TIBAGI
Mariana Natali Czepula – Síndica

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022

-

-

Idir Treviso - Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO N° 045/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 032/2022
(Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto 10.024/2019). 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.

-

Idir Treviso – Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO N° 055/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 039/2022
(Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto 10.024/2019). 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.

Idir Treviso – Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO N° 056/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 015/2022
(Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto 10.024/2019). 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.

Idir Treviso – Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO N° 058/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 041/2022
(Lei Federal n° 8.666/93 e Decreto 10.024/2019). 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.

-

Idir Treviso – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO    N° 070/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 050/2022
(Lei Federal n° 8.666/9 e Decreto 10.024/19).
Tipo de licitação: MENOR PREÇO.

Welton Ademir Ferreira - Pregoeiro Municipal


